

Ad-hoc-Mitteilung

Gemäss Art. 53 KR

Halbjahresabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.6.2023

Glarus, 15. August 2023 – Die Glärner Kantonalbank (GLKB) erzielt im ersten Halbjahr 2023 ein sehr gutes Ergebnis. Der Betriebsertrag erhöht sich um 8,4 Prozent auf 50,2 Millionen Franken, während der Reingewinn auf 13,0 Millionen Franken ansteigt (+ 11.9%).

Gesteigerter Betriebsertrag

Die auch in der Schweiz erheblich angehobenen Leitzinsen prägen den Halbjahresabschluss der GLKB und führen zu massgeblichen Verschiebungen innerhalb der Erfolgsrechnung bei insgesamt gesteigertem Betriebsertrag.

Im Zinsengeschäft steht den höheren Erträgen ein vergleichbar angewachsener Zinsaufwand gegenüber, welcher u.a. in Form attraktiver Zinsen an Sparerinnen und Sparer fliesst. Daneben werden im ersten Halbjahr vorsorgliche Wertberichtigungen für inhärente Ausfallrisiken gebildet, während in der Vorperiode noch grössere Auflösungen von Einzelwertberichtigungen zu einer Ergebnisverbesserung führten. Es resultiert daraus ein um 5,9 Millionen Franken reduzierter Nettoerfolg im Zinsengeschäft von 34,1 Millionen Franken. Dieses Ergebnis ist in Kontext mit dem um 6,1 Millionen Franken höheren Handelsergebnis zu setzen. Gestiegene Zinsdifferenzen zwischen der Schweiz und Europa sowie den USA machten die mittels Devisen-Swaps abgesicherte Geldaufnahme in Fremdwährungen attraktiv. Während Erträge aus diesen Geschäften dem Handelsergebnis zugeordnet werden, belasten die Aufwände das Zinsergebnis. Diese Konstellation setzt sich auch zu Beginn des 3. Quartals fort.

Daneben nimmt der Kommissionserfolg um 2,0 Prozent auf 8,3 Millionen Franken zu. Positiv zum Ergebnis beigetragen haben höhere Kommissionserträge im «bitubi»-Geschäft, welche verminderte Kundenaktivitäten im Wertschriften- und Anlagegeschäft mehr als kompensieren. Beim übrigen ordentlichen Erfolg reduzieren sich die Bewertungsverluste aus Finanzanlagen gegenüber Vorjahr.

Insgesamt erhöht sich der Betriebsertrag um 8,4 Prozent auf 50,2 Millionen Franken.

Rückläufiger Anstieg des Geschäftsaufwands

Der Personalaufwand nimmt um 3,1 Prozent auf 19,4 Millionen Franken zu. Im Vergleichszeitraum des Vorjahres war noch ein Anstieg von 13,2 Prozent zu verzeichnen. Der Sachaufwand erhöht sich um 5,8 Prozent auf 12,7 Millionen Franken. Gegenüber Vorjahr beeinflussen insbesondere Auslagen im Zusammenhang mit der erstmals seit 2019 wieder physisch durchgeführten Generalversammlung sowie massgebliche Investitionen in die IT-Infrastruktur und -Sicherheit das Ergebnis. Für die Abgeltung der Staatsgarantie fallen im ersten Halbjahr unverändert 1,5 Millionen Franken an. Der Geschäftsaufwand steigt um insgesamt 4,2 Prozent auf 32,1 Millionen Franken, währenddem er im ersten Halbjahr 2022 noch um 16,1 Prozent gestiegen war.

Ausbau des Geschäftserfolgs und Reingewinns

Die GLKB hat im Januar mit der Umsetzung der ambitionierten Strategie «Fokus26» begonnen. Im Zentrum steht die Nutzung attraktiver Geschäftsopportunitäten bei gleichzeitiger Optimierung der Aufwände. Mit dem um 15,6 Prozent auf 15,4 Millionen Franken gesteigerten Geschäftserfolg und dem um 11,9 Prozent auf 13,0 Millionen Franken gesteigerten Reingewinn können erste Erfolge verzeichnet werden. Die Abschreibungen auf Sachanlagen bewegen sich auf Vorjahresniveau bei 2,7 Millionen Franken. Für Steuern werden 2,3 Millionen Franken bereitgestellt.

Bilanzsumme und Hypothekarvolumen steigen

Im Hypothekargeschäft baut die GLKB das Volumen um 99 Millionen Franken aus. Dabei erfreuen sich SARON-Hypotheken weiterhin grosser Beliebtheit. Die Kundenausleihungen wachsen um insgesamt 129 Millionen Franken. Die Kundengelder nehmen um 87 Millionen Franken zu. Das höhere Zinsniveau führt darüber hinaus zu einer grossen Attraktivität der Kassenobligationen, die um 83 Millionen Franken zugelegt haben. Die Bilanzsumme erhöht sich um 4,9 Prozent auf 9,0 Milliarden Franken.

Ausführlichere Informationen zum Halbjahresabschluss sind unter glkb.ch/finanzberichte publiziert.

Kontakt:

Ariane Riedi Wirth
Bereichsleiterin Unternehmenssteuerung
Glärner Kantonalbank
8750 Glarus

Telefon: +41 (0)55 646 71 30

E-Mail: ariane.riedi.wirth@glkb.ch

Glärner Kantonalbank auf:

glkb.ch/medien | [Facebook](#) | [Instagram](#) | [Twitter](#) | [LinkedIn](#) | [YouTube](#)

Glärner Kantonalbank

Die Glärner Kantonalbank ist stark im Kanton Glarus verankert. Mit ihren sechs Filialstandorten und 18 Bancomaten ist sie nahe bei ihren Kundinnen und Kunden und gewährleistet eine enge Begleitung der Unternehmerinnen und Unternehmer im Wirtschaftsraum. Seit 2014 ist die Bank an der SIX Swiss Exchange kotiert. Die Glärner Kantonalbank beschäftigt über 300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Als Universalbank ist sie auf das Hypothekar- und Spargeschäft sowie auf das Vermögensverwaltungs-, Anlage- und Firmenkundengeschäft fokussiert. Gleichzeitig gilt die Glärner Kantonalbank als digitale Vorreiterin im Schweizer Finanzmarkt und hat mehrere reine Online-Produkte lanciert. Mit ihrer Marke «bitubi» ist sie auch im Business-to-Business-Bereich mit Servicing- und Consulting-Dienstleistungen sowie mit Software-Lizenzierungen erfolgreich. www.glkb.ch

BILANZ

per 30. Juni 2023

	30.06.2023	31.12.2022	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	1'581'894	1'166'781	415'113	35.6
Forderungen gegenüber Banken	281'536	170'402	111'134	65.2
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Kunden	749'472	719'574	29'898	4.2
Hypothekarforderungen	5'833'931	5'734'452	99'479	1.7
Handelsgeschäft	482	600	–118	–19.7
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	13'950	16'233	–2'283	–14.1
Finanzanlagen	452'147	667'904	–215'757	–32.3
Aktive Rechnungsabgrenzungen	16'281	7'474	8'807	117.8
Beteiligungen	6'099	6'099	–	–
Sachanlagen	20'783	21'950	–1'167	–5.3
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	51'262	73'880	–22'618	–30.6
Total Aktiven	9'007'837	8'585'349	422'488	4.9
Total nachrangige Forderungen	19'201	23'115	–3'914	–16.9
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	943'994	703'294	240'700	34.2
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	4'910'477	4'906'677	3'800	0.1
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	60'108	85'414	–25'306	–29.6
Kassenobligationen	171'644	88'693	82'951	93.5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'460'192	2'328'983	131'209	5.6
Passive Rechnungsabgrenzungen	39'919	52'591	–12'672	–24.1
Sonstige Passiven	7'496	3'886	3'610	92.9
Rückstellungen	741	719	22	3.1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	81'000	81'000	–	–
Gesellschaftskapital	135'000	135'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	19'739	19'739	–	–
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	19'739	19'739	–	–
Gesetzliche Gewinnreserven	164'492	154'052	10'440	6.8
– davon gesetzliche Gewinnreserven	65'436	62'906	2'530	4.0
– davon Strukturreserven	30'666	28'136	2'530	9.0
– davon offene Reserven	68'390	63'010	5'380	8.5
Gewinnvortrag	12	10	2	20.0
Periodenerfolg	13'023	25'291	–12'268	–48.5
Total Passiven	9'007'837	8'585'349	422'488	4.9
Total nachrangige Verpflichtungen	250'000	250'000	–	–
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	250'000	250'000	–	–
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	19'542	17'855	1'687	9.4
Unwiderrufliche Zusagen	236'835	182'115	54'720	30.0
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	16'184	16'184	–	–

ERFOLGSRECHNUNG

per 30. Juni 2023

	01.01.–30.06.2023	01.01.–30.06.2022	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	68'648	31'820	36'828	115.7
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	6'547	5'137	1'410	27.4
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2'630	1'142	1'488	130.3
Zinsaufwand	-42'656	-1'369	-41'287	3'015.9
Bruttoerfolg Zinsengeschäft	35'170	36'731	-1'561	-4.2
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1'056	3'266	-4'322	-132.3
Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft	34'114	39'997	-5'883	-14.7
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	5'022	5'393	-371	-6.9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2'448	2'123	325	15.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'509	1'368	141	10.3
Kommissionsaufwand	-704	-772	68	-8.8
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	8'276	8'113	164	2.0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	6'864	744	6'120	822.6
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	51	2	49	2'450.0
Beteiligungsertrag	476	442	34	7.7
Liegenschaftenerfolg	55	31	24	77.4
Anderer ordentlicher Ertrag	788	437	351	80.3
Anderer ordentlicher Aufwand	-410	-3'448	3'038	-88.1
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	959	-2'536	3'495	n.a.
Betriebsertrag	50'213	46'318	3'896	8.4
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-19'393	-18'803	-590	3.1
Sachaufwand	-12'668	-11'977	-691	5.8
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-1'500	-1'500	-	-
Subtotal Geschäftsaufwand	-32'061	-30'780	1'281	-4.2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'676	-2'612	-64	2.5
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-123	352	-475	-134.9
Geschäftserfolg	15'353	13'279	2'075	15.6
Ausserordentlicher Ertrag	-	-	-	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-2'330	-1'640	-690	42.1
Halbjahresgewinn	13'023	11'639	1'385	11.9